６医安第 1029 号

令和７年１月 20 日

 一般社団法人愛知県病院薬剤師会会長様

                            愛知県保健医療局長

愛知県バイオ後続品採用リストに関する調査について（依頼）

日頃から本県の医薬安全行政の推進に御協力いただき、御礼申し上げます。

本県では、平成２８年１月から「愛知県後発医薬品採用リスト」を作成し、公表し

ているところです。

このたび、令和６年１２月２５日に開催しました愛知県後発医薬品適正使用協議会

において、今年度は「愛知県バイオ後続品採用リスト」を作成することとなりました。

つきましては、別添「愛知県バイオ後続品採用リストに関する調査要領」に基づき、

下記のとおり調査を実施しますので御承知ください。

記

１ 調査対象品目

  令和７年１月１日時点で院内採用しているバイオ後続品及びバイオ後続品が存在

する先発品

２ 回答期限

  令和７年２月１４日(金）

３ 調査結果の公表

  調査対象品目ごとの採用病院数を二次医療圏単位で集計し、愛知県バイオ後続品

採用リストを作成の上、愛知県後発医薬品適正使用協議会のウェブページ

（https://www.pref.aichi.jp/soshiki/iyaku/generic.html）にて公表します

担 当 生活衛生部医薬安全課薬事グループ

電 話 ０５２－９５４－６３０３（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

ＦＡＸ ０５２－９５３－７１４９

E-mail iyaku@pref.aichi.lg.jp

https://www.pref.aichi.jp/soshiki/iyaku/generic.html
mailto:iyaku@pref.aichi.lg.jp

愛知県バイオ後続品採用リストに関する調査要領

１ 目的

 医療機関や薬局がバイオ後続品を選択する際の一助となるよう、県内の病

院で採用しているバイオ後続品を調査し、採用リストを作成の上、公表する。

２ 対象

 県内の国・公立病院、公的病院及び中核病院

３ 調査対象品目

 １月１日時点で院内採用しているバイオ後続品及びバイオ後続品が存在す

る先発品

４ 調査方法

  電子メールにより調査を実施する。

バイオ後続品及びバイオ後続品が存在する先発品一覧（別紙様式）に入力後、

医薬安全課薬事グループ（iyaku@pref.aichi.lg.jp）宛てに回答する。

５ 調査結果の公表

  上記３ 調査対象品目ごとの採用病院数を二次医療圏単位で集計し、愛知県

バイオ後続品採用リストを作成の上、愛知県後発医薬品適正使用協議会のウ

ェブページ（https://www.pref.aichi.jp/soshiki/iyaku/generic.html）に

て公表する。

  なお、病院名については、調査協力病院の一覧に記載しますが、調査対象

品目のリストには記載しません。

mailto:iyaku@pref.aichi.lg.jp
https://www.pref.aichi.jp/soshiki/iyaku/generic.html

	関係団体への通知
	愛知県バイオ後続品採用リストに関する調査要領